⁵⁴ BOETHIUS, *De consol. philos.*, III, m. 12, 10–11 ; ed. Moerschini, p. 96 :

« iunxitque intrepidum latus
saevis cerva leonibus ».

⁵⁵ Cf. Is. 11, 6 : « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit ; vitulus et leo et ovis simul morabuntur ». Cf. S. EUSEBII HIERONYMI *Comm. in Isaiam Prophetam*, IV, c. 11, v. 6 ; PL 24, 147. Il n'est pas clair, si en joignant le nom d'Augustin et celui des hérétiques à la liste des animaux sauvages, Charlier souhaitait faire de l'ironie ou éveiller l'hilarité de son auditoire. Ou encore a-t-il peut-être admis l'apocatastase...

⁵⁶ Cf. Dan. 2, 45 : « Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et comminuit testam, et ferrum, et aes, et argentum, et aurum, Deus magnus ostendit regi [...] ».

constructam, eam turrimque David in ea munire coepit⁵⁷ et vallavit eam muro fortissimo. Posuit quoque in ea munitionem, quia Scripturae sacrae codices ornavit sanctorum sententiis copiosis⁵⁸. Mirandum cunctis strinxit opus arte paratum. Patrum dicta collegit in unum⁵⁹, quorum volumina non modo comprehendere, sed nec legere brevitatis patitur humanae lucis. Hunc laudibus prosequi sufficit nullus, prius lingua deficiet et calamus obtundetur quam portionem debitae laudis | 199rb | absolvero. Temptavi pridem⁶⁰, sed merita fateor dignis praeconiis celebrata non sunt. Et hoc mihi cedit in cumulum honoris. « Est », ut ait Chrysostomus, pretiosissimum vincendi « genus, cum copiam orationis superat magnitudo laudati »⁶¹. Vive feliciter, inclite praesul, eorum omnium suffragiis recepturus opem, qui de tuo calice fecundo biberunt.

Post hoc mihi sermo est de meo Thoma, cuius doctrinae utinam comprehensor essem ut amator. Opposuit turri Davidicae, Scripturae id est sacrae Magister, murum testimonii sanctorum, obicem hostibus, tutelam violentis. Hic certa lege custodiam moeniorum fundavit et antemuralia, et iunior hic grandaevus Magistro acres philosophorum sententias pertransiit⁶² velut Iohannes citius Petro⁶³. Si virtutes eius consideras, non humanum aliquid, sed Dei virtutem videbis⁶⁴ ;

⁵⁷MAGISTRI PETRI LOMBARDI *Sententiae in IV libris distinctae*, ed. tertia, t. I, pars II, liber I et II (Spicilegium Bonaventurianum, IV), Grottaferrata (Roma), Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1971, Prologus, p. 3, 10–13 : « Quo inardescentes, 'fidem nostram adversus errores carnalium atque animalium hominum' Davidicae turris clypeis munire vel potius munitam ostendere ac theologiarum inquisitionum abdita aperire, nocnon et sacramentorum ecclesiarum pro modico intelligentiae nostrae notitiam tradere studuimus ».

⁵⁸Il s'agit sans doute de deux commentaires, l'un des Épîtres de Paul, l'autre de la grande glose sur les Psaumes ; les deux sont édités dans la *Patrologie latine* de Migne, t. 191.

⁵⁹Il s'agit de PETRI LOMBARDI *Sententiae in IV libris distinctae*, déjà mentionné. Le t. 2 (Spicilegium Bonaventurianum, V) a paru en 1981.

⁶⁰Chacun des quatre Principia d'un commentaire s'ouvre par un éloge obligatoire de Pierre Lombard et des *Sententiae*.

⁶¹IACOPO DA VARAZZE, *Legenda aurea*, éd. citée, t. 1, p. 654 : « Est enim hoc maximum laudis genus, cum orationis copiam virtus superat et magnitudo laudati ».

⁶²Voir « Prologi Sententiarum divisio et expositio littere » de Thomas dans A. OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin et sa conception de sacra doctrina* (Bibliothèque Thomiste, 58), Paris, Vrin, 2006, p. 335, 60–62 : « *Davidice turris* hic sumitur Cant. IV 'Sicut turris David' etc. — per David significatur Christus, turris eius est fides vel Ecclesia, clypei sunt rationes et auctoritates sanctorum. *Vel potius munitam ostendere* quia ipse non invenit rationes, sed potius ab aliis inventas compilavit ». Cf. *Scriptum super Sententias*, t. 1, éd citée de P. Mandonnet, p. 21.

⁶³Cf. Io. 20, 4 : « [...] et ille alius discipulus praecurrit citius Petro ».

⁶⁴Il s'agit peut-être d'un écho de l'*Éthique à Nicomaque*, VII, 1, 1145a 15–30 ; éd. citée, p. 495, 3–17, où le Philosophe traite de la bestialité et de son opposé qui est « la vertu héroïque et divine ». ALBERTI MAGNI *Super Ethica commentum et quaestiones*, Libros VI–X primum edidit W. Kübel, Münster, Aschendorff, 1987 (Ed. Col., t. 14, 2), p. 519, 25–67 ; S. THOMAE DE AQUINO *Sententia libri Ethicorum*, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Romae, Ad Sanctae Sabinae, 1969 (Ed. Leon. t. 47, 2), lib. VII, lec. 1, p. 381, 96–136. Thomas réduit d'abord le problème de la

si litteras, miraberis naturae potentiam, ita ut sit ille, quem natura servaverit, in quo omnium vires explicaret. Invenies simul et sapientiam Dei, ut sic probatum sit in eo Dei donum naturam perficere, non corrumpere. Hic horizon philosophorum theologorumque fecit utrumque unum⁶⁵. Prius forsitan insolentibus patebat ad munitionem nostrae turris accessus. Iam propter antemuralia eorum fides emarcuit, prostrati sunt in ore gladii⁶⁶, argumentosi confusi sunt, lingua adhaesit palato⁶⁷ et muti facti canes fuerunt non valentes latrare⁶⁸. Quis fidelior in exponendis libris Aristotelis, principis philosophorum⁶⁹? Quis adversus haereticos argutior⁷⁰? Quis rursus sub breviluquo compendiosius evangelium et partem non modicam Scripturae tractavit⁷¹? Nemo amplius illi molestus sit⁷², si gentilium dogmata (d) pietati fidei miscuerit. Intexuit tunicae divinorum eloquiorum pretiosas margaritas et monilia argenti. Nemo eum reprehendat quod modo quodam figurali et grossis terminis opera sua constituerit⁷³ — altae sub